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STAROŻYTNA REPUBLIKA SAN 
MARINO.

Blisko 1600 lat temu, około 350 ro
ku ery naszej, pewien kamieniarz imię 
niem Marinus, w Dalmacji, przyjął 
Clirystyanizm po wielu latach ogłoszo 
no go świętym ztąd nazwa “San Ma
rino”. Fakt ten, nie jest sam w sobie 
interesującym, w długiej liście róż
nych świętych, cierpiących za swe 
przekonania religijne — ale Marinus 
zasługuje na uznanie jako twórca i 
fundator wolnej republiki, najmniej
szej i najstarszej w świecie “San Ma
rino”.

Ten Ojciec i nauczyciel wolności, po 
stanowi} ujść prześladowań w włas
nym kraju Dalmacji — przeprawił się 
na drugi brzeg Adrjatyku, do miasta 
Rimini. Po kilku jednak latach zmu
szony był ukryć się przed prześlado
waniem na górę Titonę. Na płaszczyź 
nie tej góry żył wiele lat. Chrześciań- 
stwo się rozszerzało. Cesarz Konstan 
tyn wydał edykt tolerancyjny. Góra Ti- 
tone była nawiedzaną przez wielu 
chrześcian a Marinus czczony jako bo 
jowriik wolności. Księżna, do której 
posiadłości należała góra Titone, ofia 
rowała tę posiadłość chrześcianom z 
tą myślą, że będzie tam zbudowany 
klasztor. Marinus jednak utworzył re 
publikę. 1

Obszar republiki San Marino wyno 
si 32 kwadratowe mile. Niektóre mia
sta Amerykańskie zajmują więcej zie 
mi, aniżeli ta, mikroskopijna republi
ka. Więcej też ludzi pracuje w budyn
ku Equitable, aniżeli mieszka w tym 
lilipucim kraju.

W końcu 18-go stulecia, Kardynaj 
-Alberoni, papieski gubernator |Roma- 
gni, podbił pod swą -władzę republikę. 
Mieszkańcy kraju, odnieśli się do pa
pieża. Papież Klemens XII zarządził 
plebiscyt. Poraź pierwszy w historji 
zaszedł wypadek, że wszyscy jednogło 
śnie oświadczyli się za wolnością swe 
go kraju. Kiedy wielki Napoleon pod
bijał pod swą władzę całą Europę. Kle 
dy wszystkie ludy drżały zbojaźni u- 
traty swej niepodległości. Mieszkańcy 
San Marino wysłali swego delegata 
Antonio Onafri, do wielkiego zdobyw
cy Napoleona. Kiedy Napoleon zapy
tał się czego żąda, odważny bojownik 
wolności Onafri, odpowiada: "Panie! 
Jedną rzecz co możesz uczynić dla nas 
w San Marino, to zostaw nas w spoko 
ju.” Tak się teq stało. Na wielkim Kon 
gresie w Wiedniu, San Marino miało 
sw-ego przedstawiciela.

Włochy nigdy nie miajy większego 
patrjoty nad Garibaldiego. W 1849 ro 
ku w zwycięskiej wojnie z Austrją Ga 
ribaldi schronił się z swą armją w San 



Marino.. Austrjacy próbowali oblężenia 
ale odstąpili od swego zamiaru. Za tę 
pomoc udzieloną Garibaldiemu i jego 
armji, przy złączeniu Włoch, Król Vi- 
ktor Emanuel II zagwarantował nie
tykalność republiki San Marino.

Stany Zjednoczone największa repu 
blika w świecie i San Marino najmniej 
sza* republika w świecie, żyją w naj
większej' przyjaźni od czasu wielkiej 
światowej wojny..

Góra Titone, nie należy do najwięk
szych gór. 2500 stóp wysoka, na wscho 
dniej płaszczyźnie od Apenin, na lin ji 
z Wenecji do Pesaro.

Jeżeli drzwi białego domu są otwar 
te dla każdego Amerykańskiego chłop 
C3,. to w. San Marino tysiąc razy jest 
większa sposobność dojścia do najwyż 
szego dostojeństwa. Najwyższy urząd 
wedle praw krajowych, spełnia regent 
kapitan. Co sześć miesięcy są wybory 
dwóch regentów, którzy łącznie z par 
lamentem zarządzają tym niezwykle 
małym krajem. Z 12-stu tysięcy ludno 
ści tego kraju, każdy ma. sposobność 
zostać najwyższym urzędnikiem pańs
twa.

1600 lat, San Marino źyje życiem lu
dzi wolnych. Przesunęły się granice 
państw; zmieniły nazwy różne kraje; 
poprzedzały różne dynastje, a popo- 
wstawały nowe. Upadamy jedne naro
dy,. a .powstawały nowe. San Marino 
jedna i jedyna wolna republika, w ca
łym szeregu szesnastu wieków, przy
giąć a się wszystkiemu i wszystkim z 
dumą, że. umiała ustrzedz swej niepo
dległości.

Oby wzorem republiki San Marino, 
chciały wszystkie narody kochać swój 
kraj, skój naród, swoją wolność, swój 
honor, swpje. Ja.

Polacy! Bierzcie przykład od wol
nych ludzi i bądźcie pionierami wol- 
lności ogólnej, a zadowolenie wewnę
trzne będzie cząstką wiecznego szczę 
ścia. które od was nigdy nie będzie od 
jęte. 

CO PISAŁ KS. HODUR W 1901 RO
KU W BROSZURCE „NOWE DROGI

A CO CZYNI DZISIAJ

Ks. Józef Lebiedzik-Zawistowski — O- 
kopiszczak wydał w 1919 roku taką oto 

odezwę:

Do Najprzewielebniejszego Ks. Bi
skupa Franciszka Hodura i P. T. Du
chowieństwa Kościoła Polskiego Naro 
dowego w Ameryce Północnej.

Poufne.

Zbliża się termin IV-go zwyczajne
go Synodu Kościoła Narodowego, na 
którym to Synodzie między innemi ma 
■być załatwiona sprawa nominacji bi- 
skupów-sufraganów.

Na III-cim Synodzie w Chicago, 111., 
(nominowano wprawdzie 4ch biskupów 
(elektów, ale 2ch z nich w międzycza
sie z Kościoła wystąpiło, tj. ks. Cichy 

•i ks. Plaga, trzeci ks. Bończak z god- 
dności zrezygnował zaś czwarty Gaw- 
rychowśki, aczkolwiek nie zrezygno
wał. to jednak wobec rozbicia listy za 
skreślonego uważany być musi a przy 
jnajmniej powihien.
" Nie przesądzając, jak delegaci świe 
śccy zapatrywać się będą na sprawę, 
■wobec nader ważnej chwili, jaką jest 
(nominowanie biskupa i wobec niebez
pieczeństwa, jakie grozi kościołowi w 
razie niefortunnego oboro, uważam za 
(potrzebne zwrócić uwagę P. T. Ducho 
■wieństwa na pewne okoliczności a mia 
■powicie:

Ks. Walenty Gawrychowski jest sta 
jym kandydatem na biskupa, wytrwa- 
He dążącym do celu, bez wszelkich 
skrupułów i przy zastosowaniu wszel
kich środków, bez względu na prostą 
nawet przyzwoitość. Nie liczy się z 
tera, co będzie korzystniejszem dla Ko 
ściofa. ale co zaspokoi jego ambicje i 
da mu zwycięstwo.

Przypominam fakt, że na Illcim Sy-



nodzie obesłał ks. Gawrychowski dele 
galów z Buffalo, gdzie dopiero od kil
ku dni byl proboszczem, zaś z Roche
ster, N. Y., nie dopuścił delegatów, a 
to dlatego, że delegaci z Rochester by 
liby przeciwni nominacji ks. Gawry
chowskiego, mając świeżo w pamięci 
jego nieszlachetne i arcy-niechrześci- 
jańskie czyny. Parafianie zaś w Buffa 
ło byliby każdorazowego swego probo 
szcza proponowali na biskupa nie ze 
względu na osobę księdza, ale ze 
względu na fakt, że w Buffalo był pro 
boszczem ks. bp. Kamiński i dlatego 
Buffalo uważa to za punkt honoru 
mieć i nadal biskupa proboszczem.

Pozwalam sobie przypomnieć inne 
okoliczności które wskażą, jak niefor 
tunnym byłby taki wybór.

Wszyscy wiemy o tem, że ks. Gawry 
chowski był w Ameryce święconym 
przez śp. biskupa Kozłowskiego, który 
poprawił święcenia udzielone ks. Ga- 
wrychowskiemu przez ks. bpa. Kamili 
skiego, który podobnież uczynił, po
prawiając święcenie biskupów Carfo- 
ry i Villatego, który ks. Gawrychows- 
kiemu udzielali dziewiczych święceń 
kapłańskich. W końcu wiemy, że ks. 
Gawrychowski głosi jednak uparcie, 
że byl w Warszawie święconym, a na 
wet był profesorem w Seminarjum du 
chownem w starym kraju.

To kjamliwe twierdzenie nie przesz 
kadzało by może ks. Gawrychowskie- 
mu w uzyskaniu biskupstwa w innym 
kościele, ale jest bezwarunkowo nie- 
możliwem w Kościele Narodowym, bo 
stwierdza, że ks. Gawrychowski wsty
dzi się kapłaństwa narodowego i poda 
je w wątpliwość ważność jego święceń 
Jakżeż tedy może być biskupem w ko 
ściele, który poniża kościół? Już ten 
fakt wystarcza, aby kandydatura ta by 
la skreślona, bo żadna szanująca się 
instytucja podobnych “prozelitów mo
ralnych” na czoło wypychać nie bę
dzie. Ale gdybyśmy nawet opuścili ten 

fakt, pytam się, czy jest rzeczą morał 
ną dawać społeczeństwu na przewodni 
ka ks. Gawrychowskiego? Któż jest 
ten ks. Gawrychowski?

Przybył ze starego kraju podobnoś 
fornal dworski, bez wykształcenia, po 
czątkowo pracował w majnach jako 
zwyczajny robotnik, douczając się w 
wolnych chwilach czytać pisać. To 
jest jedyny, zdaje się, szlachetny rys 
charakteru ks. Gawrychowskiego. Bo 
skoro tylko nauczył się pisać i czytać 
to zaraz z robotnika przekształcił się 
na “księdza” i zatruwał szlachetne du 
sze polskiego chłopa. Tak przynaj
mniej wygląda praca apostolska ks. 
Gawrychowskiego na parafiach.

Chicope, Mass., do dnia dzisiejszego 
kinie go za nadużycia w parafii tej do 
konane.

Do dziś dnia brzmi w uszach ludu 
przysięga świętokradzko tamże złożo
na.

Baltimore, Md., czy potrzeba przy
pominać skandale tamże przez ks. Ga 
wrychowskiego aranżowane?

Pogłoski o powodach śmierci ks. Z. 
a pijaństwa skandaliczne, a choroba, 
spowodowana nadmiernem używaniem 
trunków?

Bayonne, N. J., jeszcze dzisiaj opo
wiada o rekordowem pijaństwie i po
uczonych z niem skandalach.

Rochester, N. Y., jest skarbnicą ane 
gdotek tego samego rodzaju. Ponadto 
skandaliczny stosunek z mężatkami A.
N. i Sz. oszustwa, na jakie zostali nara 
żeni liczni obywatele-narodowcy przy 
zakupowaniu gruntów we Florydzie za 
jego pośrednictwem. Pijatyki na pleba 
nii i bijatyki z ks. F. L.

Skandal z nauczycielką Stanisławą; 
A aby ratować swoją zaszarganą pozy
cję w Rochester, płakał wielokrotnie pu 
blicznie, zaś dobrodzieja swego ks. Bon 
czaka obmawiał na zgromadzeniu o- 
gólno-parafialnem, że ks. Bończak pra 
gnąc dostać 1 parafję w Rochester. 



podkopuje egzystencję jego, chociaż 
to było notorycznem kłamstwem.

W Buffalo, N. Y., znów mówią o na
dużyciu zaufania pewnej już dziś nie
żyjącej wdowy, która uczyniła go o- 
piekunem sierot. — W Brooklynie, N. 
Y., • rozłączeniu małżeństwa. Dotych
czas mężatka, która opuściła męża, 
przefarbowawszy włosy rude na jasno 
blond, siedzi na plebanji w Buffalo, 
jako kuzynka „ks. bpa. elekta’’.

Dokończenie nastąpi.
WIADOMOŚCI 'BIEŻĄCE.

Przed kilku tygodniami, Nowy 
świat, pismo dzienne w New Yorku, 
w kilku numerach, napadło na pana A. 
Paryskiego za to, że niby w tygodniku 
swoim A. Echo, umieszcza artykuły z 
innych pism, niepodając źródła, z któ 
rego czerpie materjał do swego pisma. 
Był to bardzo brzydki, chamski i plu
gawy napad, jak na pismo, tak też i na 
osobę p. Paryskiego.

Nie obchodzi nas wcale, ani strona 
napadająca, ani napadnięta, ale to, że 
co Nowy świat zarzucił komuś, okaza 
ło się prawdziwem w Nowym świecie.

Ameryka Echo, z 10 Sierpnia 1924go 
roku na stronicy 16-tej w kolumnie 5ej 
umieściła naukowy artykuł pod tytu
łem: “Czy wiecie o tem, że w Stanach 
Zjednoczonych jest przeszło 3,300,000 
osób nie umiejących ani czytać, ani pi 
sać, którym przysługuje prawo głoso
wania.”

“Jugo-Sławia posiada najmniejszą 
w świecie flotę, która się składa z kil
ku monitorów do służby na Dunaju”. 
Razem różnych takich wiadomości 22.

Nowy świat w niedzielnem wydaniu 
z dnia 17-go Sierpnia b. r. na stronicy 
14-tej, w kolumnie 4-tej pod tytułem: 
“Rzeczy ciekawe” zamieścił 12 wiado 
mości na stronicy 15-tej w kolumnach 
3 - 4-tej, pod tytułem: “Eucyklopedja” 
6 wiadomości. Reszta tych wiadomoś
ci jest rozmieszczoną w różnych miejs 
cach tak, że czytelnik, rzeczywiście 

musi podziwiać mądrość redaktorów 
Nowego świata za tak pracowite i na
ukowe wiadomości.

Nieświadomość, czy też lenictwo no 
życzkowych redaktorów Nowego świa
ta, przeoczyła jedno, a mianowicie, w 
Ameryce Echo było napisane: “Jo
seph Conrad, słynny nowelista jest Po 
lakiem, a rzeczywiste jego nazwisko 
jest J. Conrad-Korzeniowski.”

Ponieważ pan J. Conrad jeszcze żył, 
Am.a-Echo miała prawo tak. napisać, 
wszystkie pisma a między niemi i No
wy świat, pisały pośmiertne nekrolo 
gi o J. Conradzie, wobec tego, powinni 
byli w niedzielnem wydaniu z 17-go 
sierpnia napisać zamiast “jest pola
kiem” był polakiem. Zrozumiano!....

Nożyczkowi redaktorowie pozują na 
wielkość; chcą być kierownikami pol
skiego kulturalnego życia; urabiać o- 
pinję między polskim ludem, tymcza
sem okazuje się, że są to zwykli wy- 
żeracze cudzego dorobku afeszyści, ła 
pichłopi i koltunerja nieumiejąca się 
sachować etycznie, w obec kulturalne 
go społeczeństwa. I tacy oto, śmią się 
wciskać na czoło polonji..

Krakowski Nowy Dzwonek w 5-tym 
numerze na stronicy 120etej w artyku 
le; “Co należy wiedzieć o żydach” pod 
kreślą to że żydzi od dzieciństwa w 
Cbederach uczą się jak zdobywać pie
niądz i panowanie nad światem, i jak 
podbijać pod swoją moc wszystko i 
wszystkich. W tym samym duchu pi- 
sze też “Głos Ludu w Częstochowie i 
ubolewa nad zalewem żydowstwa w 
Polsce. Nam się ta sprawa zupełnie i- 
naczej przedstawia, żydzi są wszędzie 
panami na pierwszem miejscu, dlate
go, że żydzi mają ambicję samostano 
wienia o sobie, żyd nigdy się nie zgo
dzi na podrzędne stanowisko i dla te
go widzimy żydów pierwszymi w prze
myśle, handlu, wszelkich naukach w 
polityce, literaturze, liistorji, medycy



nie, chemji, palestrze, finansach a na 
wet religji.

Weźmy religję, 66 ksiąg żydowskich 
w których opisane jest życie królów i 
wodzów narodu żydowskiego, wojny i 
napady, a nawet dość pikantne histo
ryjki o Abrahamie, Locie z córkami, 
Esterce z Holafernesem, Samsonie i 
Dalili, Dawidzie, Urjaszu i Absalonle. 
Polacy uznali za pismo przez samego 
Roga napisane, żadna literatura świa 
ta nie jest w takiem poważaniu i nie 
jest tak czczona i rozpowszechnioną 
między wszystkimi narodami jak lite 
ratura żydowska, żaden z pisarzy świa 
ta starożytnego i dzisiejszego nie jest 
w takiej czci i sławie, jak autorowle 
żydowscy. My wiemy że świat egzys
tuje miljony lat. Wykopaliska poświa
dczają kulturę ludzką z przed 50-ciu 
a nawet więcej tysięcy lat. Jednak po 
wołujemy się na początek świata z 
przed niespełna 6 tysięcy lat — bo tak 
napisano w biblji, a biblja. jest niczem 
innem jak tylko historją narodu żydo
wskiego. Skoro na więcej nas nlestać 
jak tylko na to, co nam żydzi narzuci 
li, lub może samiśmy to przyjęli, Nie 
narzekajmyż na żydów. Ani ich bojko 
tujmy bo to nieładnie poniewierać 
tych od których się otrzymało wszyst 
ko a nawet zbawienie.

Redaktorzy katolickich gazet, księ
ża wszystkich -wyznań a szczególnie 
polscy rzymsko-katolicy niech mniej 
bacza na formułki, a więcej się przy
kładają do ćwiczeń duchowych to się 
przekonają, że w narodzie polskim 
jest taka sama siła, moc, potęga jak i 
u żydów.

żydów rabini uczą w hederach sa
modzielności. Niechżeż nasi księża li
czą tego samego, to w kilkunastu la
tach. Lud Polski będzie okryty chwa
łą dostojeństwa po całym świecie, a 
dobrobyt i bogactwo będzie udziałem 
wszystkich.
Nie zazdrość, nie narzekanie nie nieza 

radność, nie bojkot, nie plugawienie i 
nieupodlanie Polaków na korzyść ob
cych — Ale wytężona praca w celu u 
doskonalenia i podniesienia Ludu Pol
skiego, niech nam wszystkim towarzy
szy.'Wtedy nie będziemy potrzebowali 
bojkotować żydów i pisać o żydach u- 
jemnle. Dobrym jest żyd Askenoży, 
Strassburger, Gliwic. Starajmy się 0'0 
aby i reszta żydów byli tacy sami. Al 
bo my im dorównajmy nauką, spry
tem, bogactwem i samodzielnocią.

Proszeni są wszyscy, którzy otrzy. 
mują naszą gazetkę aby opłacili pre
numeratę. Już 10 miesięcy jak pismo 
nasze służy dobrej sprawie. Prosimy 
o pomoc w wydawaniu pisemka. Każ
demu. który zapłaci gazetkę za czas za
legły damy w premji dwie bardzo pou
czające książki „Jak ludzkość szuka 
Boga” i „O Zmartwychwstaniu Jezu
sa".

LEON GÓRSKI
Biuro Realnościowe, Gospoda

I Restauracja
Pokoje do wynajęcia dla panów.

48 SO. ORANGE EVENUE
, ------ , - -1 -Ł ... ......
Tel. Market 9485

FR. RUSINIAK
Polska Gospoda, oraz hala na wszelkie 

zabawy.
62 JONES STREET.

Pozdrowienie Czytelnikom „Posłańca’1

A. COHEN
SĘDZIA POKOJU I NOTARJUSZ 

231 COURT STREET

Telefon Market 3336
S & R. CLOTHES SHOP 
Wiosenne i Letnie Ubrania 

dla mężczyzn 
Ceny umiarkowane.

189 SPRINGFIELD AVE róg Prince



O RÓŻNYCH RELIGJACH 
I SEKTACH.

Tem sję tłómaczy postępowanie ,pro, 
roków, gdy się wielkim krokiem zbli
żał koniec ich ludu. Już Ozeasz spra
wę tak rozumiał, że upadek (świecki) 
Izraela jest rzeczą postanowioną od; 
Boga. Zapowiadając śmierć państwa o 
calali religję; Jehowa wykonywa włą 
sne swe zamiary, nie bacząc na intere, 
sy parodowe Izraela. Jednakże Amos 
np„ choć wróży upadek, nie mówi, żę 
to ma być upadek ostateczny i bllzki; 
owszem gdy nawet Izrael zginie, z je
go ruin powstanie Izrael nowy. Wie
rzy on poniekąd w. powrót dynastji Da 
wida i tu po raz pierwszy wypowie
dzianą jest nadzieja messjanistyczna 
która równoważy beznadziejną wróż
bę upadku. Owoż, gdy w królestwie Iz 
raelskiem pojęcie Boga, wytworzone 
przez proroków, robiło z upadku Sanę 
arji” zdarzenie ważne w historji reli
gijnej, Juda, gdzie Jahwizm dotych
czas prowadził żywot spokojny pod dy 
nastją Dawidową — przygotowany był 
by odziedziczyć treść przemian, jakie 
się tam odbyły. Jahwizm w królestwie 
Judzkiem przybrał charakter powierz 
chowny i zmięszał się z pierwiastkami 
obcemi, zwłaszcza eyryjskiemi i fenie 
kiemi. Panowanie Athalli przebudziło 
duchy, ale dopiero w połowie VIII w. 
występuje pierwszy wielki prorok Ju- 
dy-Jezejasz. On, wraz z Micheaszem, 
przeciąga punkt ciężkoci religji izra- 
elickiej z północy na południe. Jeze- 
jasz pogłębił wielce pojęcie bóstwa.— 
Postęp ten streszcza się w imieniu 
„święty Izraela”, jakie nadał Jehowie. 
W imieniu tem mieszczą się dwie idee 
sprzeczne: święty, znaczy z jednej 
strony, że jest to Bóg niedostępny, 
niepojrównany, Bóg w najwyższem 
znaczeniu tego słowa, Bóg jedyny, a 
bogowie innych ludów —są elllim, to 
znaczy „nicości”. Bóg wszechświata—

MARJAN NOWAKOWSKI 
Polska Gospoda 
25 Broome ST.

U— '» H ------------ ,——T------------
Phone ManHet 6156

,FRANK A. RIZZOLO 
Adwokat

National State Bank Bldg.
810 Broad St. Newark, N J.

DR. S. GUTMAN
Egzaminuje oczy, dopasowuję szkła, 
reperuje okulary. Ceny przystępne.—■ 
Usługa grzeczna. Polecam też wszyst- 
im świeże lekarstwa w mojej aptece.

109 Broome Street, róg Morton

Tel. Bergen 8483.

DR. LEON BANACH
2834 Hudson Boulevard Jersey City

Tel. 9109 Market
POLSKI DENTYSTA

Dr. B. B. MATZ
41 BROOME STREET 
róg Springfield Arenue.

DR. JAMES S. E. FREEL
Leozy rupturę, zestawia złamane ręce 

I nogi bez operacji.
352 CHADWICK AVENUE 

między Hawthorne Ave. i Jeffrey PI.
,Clifton, Harrlson, MtProspect tramwa 
je i Lyons Ave. Jitney przechodzą o 

1 blok.
DENTYSTA 

ELI GILMAN, D. D. S.
robota gwarantowana. Obsługa 

grzeczna.
Springfield Ave. eer. High St.

Telephone Market 0269.

PIOTR DOŁONGIEWICZ

Cukierki, Cygara, Papierosy.
Cukierki, Cygara. Papierosy oraz 

chłodnę napoje.
146 LIYINGSTON STREET 



jednakże Izraela uczynił swym ludem 
— i chociaż tron jego jest w niebie, 
siedzibę swoją, obrał n.a Syonie:

MISJE DAWNIEJ A TERAZ.

Podtrzymują, jeszcze panowanie 
papieskie nad światem, oraz chcą na- 
zad umocować go na tronie Bożym no 
wożytni wędrowni duchowni, Jezuici, 
i przez nich otumanione dewotki.

Założycielem tego wędrownego du- 
chowieństwa, był hiszpański rycerz, I 
gnacy Loyola. Loyola bra| zbrojny u- 
dział w wojnach religijnych po stronie 
papieża i cesarza, niszcząc życie tych, 
którzy wypowiedzieli posłuszeństwo 
tyranom; ranny w bitwie nie mogąc 
już mordować więcej niewinnych o- 
fiar, postanowił w inny sposób mścić 
się na czcicielach Boga. Zorganizował 
bandę z podobnych sobie łotrzyków, 
przyodziać ich w habity, i ci mieli iść 
na świat cały, i nanowo pod jarzmo pa 
pieskie wpędzać wszystkie Ludy świa 
ta, jako misyonarze papiescy pod przy 
wdzianym płaszczykiem religji Chrze 
ściańskiej. Każdy taki rycerz był pod 
dawany pewnym próbom, a gdy się o 
kazał zdolnym do tego dzieła, musiał 
złożyć następującą przysięgę:

Kościół Polski Katolicki pny sbl* 
gn ulic Wilsey 4 Warren. — Naboień 
stwa w niedzielę, o godzinie 10:30 
przed południem’; nauka dla dzieci’ o- 
3-ej po południu.

Rodacy, braliście udział w nabożeń
stwach, któryoh nierozumiecie. Bo I- 
luż z Was mówi łacińskim językiem?'

Przybywajcież więc licznie na nabo
żeństwa odprawiane w języku ojców 
naszych — w języku naszym, polskim.

Wszystkich zapraszamy
Komitet I Proboszcz.

N. BERTL’S

Skład djamentów 1 wszelkiej biżuterjt

46 8PRINGFIBLD AVKNUB

S. ZBOROWSKA

Grosernla z buczernlą I Owocarni*.

250 FERRY STREET

Tel. Mulberry 3199—0395

I. SIEGEL
FARBY, POKOSTY. OLEJE, 

TAPETY.

S CHARLTON STREET,
przy Springfield Ave., Newark.

1 Zapraszam znajomych i przyjaciół 
'do nowo otwartego sklepu cygar, pa
pierosów, chłodnych napoi. Mam też 
zawsze świeże przekąski.

STANISŁAW KLASLO
169 FerryStreet, róg Jackson.

Telefon Market 7239
JÓZEF ROTH

Polsko-Słowacki Pierwszorzędny 
MĘSKI KRAWIEC 

Czyszczenie, prasowanie 1 reperacja 
naszą specjalnością. 
132 WEST STREET 

między Montgomery 1 W. Klnney

ST. PAŁUBIAK 
Polsko-Ukraińska Restauracja 
oraz Hala na wszelkie okazje. 

150 COURT STREET.

J. D-O B O 6 Z
Biuro realnościowe, sprzedaż domów 

lot I farm.
38 CHARLTON. STREET



Zapraszani moich znajomych i przyjaciół do nowo otwartej 
PIERWSZORZĘDNEJ RESTAURACJI

Zapewniam wszystkich, że będą zadowoleni z mojej gościności.
JAN PAKULSKI

90 HOWARD STREET NEWARK, N. J.

Kiedy przechodzisz Springfield Ave., lub So. Orange Ave. niezapom*
nij o tem że

AMELUNG DELICIOUS ICE CREAM SODA AND SUNDEA. 
da ci zadowolenie gdy wstąpisz, ochłodzić się, lub gdy zakupisz sobie 
pudełko wybornych cukierków.

„PISTATIO NUTS”
bardzo smaczne, zdrowe i pożywne pieczone orzeszki. Funt 79 centów.

9S SPRINGFIELD AVE„ i 12 SO. ORANGE AVE.

ZAWIADOMIENIE
Otworzyłem nową Polską Aptekę.

496 MARKET STREET
Spodziewam się, że Szanowni Rodacy chętnie korzystać będą z moich 

usług. Cześć!
JÓZEF SURDACKI

S. KOZUBAL
SKŁAD WĘDLIN I WYRĄB MIĘSA

1(1? SO. ORANGE AVENUE.

POLSKA BUCZERNIA

Wyrąb świeżego mięsa i wybór wędlin

własnego wyrobu zawsze nadkładzie.

A. PORZEZIŃSKI

298—15th Avenue, Newark, N. J.

DO SPRZEDANIA TANIO
4-ro akrowa farma, dom- o 5-ciu poko
jach; stodoła, szopa, 2 kurniki, 2 świ
nie, 1 krowa za $3,500. Potrzeba go
tówki $2,300, reszta morgecz. Wiado
mość w redakcji „Posłańca”,

LEON KONIECZNY

Skład cygar, papierosów tytoniu.
Sodowa woda I „Ice Cream”
112 CHAMBERS STREET

JAN ILNICKI

Polska Gospoda

31 JONES STREET

TEOFIL PIETRZYK i A. CISZEWSKI 
POLSKA GOSPODA

I RESTAURACJA
Dostarczam muzykę na wszelkie za

bawy, wesela itp.
282 FERRY STREET, NEWARK. N. J.

SKLEP DO WYNAJĘCIA, zgłosić się: 
Sf. Fila, 145 Belmont Avenue, Ne

wark, M. J.


